

# สินค้าเกษตรที่มีการติดตามดูแล ๗๐ สินค้า

เดือนสิงหาคม ๒๕๖๒

รายการสินค้า Monitor List (ML) - จำนวน ๔ รายการ					
๑. ข้าวนาปรัง ปี ๒๕๖๒	ผู้ประกอบการได้มีการเก็บสต็อกข้าวเพียงพอแล้ว ซึ่งส่งผลให้ราคาข้าวเปลือกทุกชนิดปรับตัวลง ยกเว้น ข้าวเปลือกเหนียว ที่มีแนวโน้มราคาปรับตัวเพิ่มขึ้น เนื่องจากผลผลิตออกสู่ตลาดหมดแล้ว ประกอบกับมีความต้องการใช้อย่างต่อเนื่อง				
๒. ปาล์มน้ำมัน	ราคาผลปาล์มมีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น ตามมาตรการช่วยเหลือจากภาครัฐ				
๓. มะพร้าว	สศก. ประมาณการผลผลิตออกสู่ตลาด ๗๕,๒๓๘ ตัน (๘.๗๘% ของผลผลิตรวม) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ๐.๐๖% ภาวะการค้าชะลอตัว ราคาเคลื่อนไหวอยู่ในเกณฑ์ต่ำ				
๔. ยางพารา	ราคายางพารามีแนวโน้มปรับตัวลดลงเนื่องจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีนยังคงยืดเยื้อ และมีแนวโน้มทวีความรุนแรงมากขึ้นหลังสหรัฐฯ ประกาศจะจัดเก็บภาษีศุลกากรจากจีนเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนวัตถุดิบกังวลต่อเศรษฐกิจโดยรวมของโลก				
รายการสินค้า Caution List (CL) - จำนวน ๓ รายการ					
๑. ทุเรียน	ปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดปกติ ระดับราคาต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากภาวะฝนชุก ผลผลิตมีลักษณะอมน้ำ เนื้อและ นอกจากนี้ค่าเงินบาทแข็งค่า ส่งผลให้การส่งออกลดลงผลผลิตจึงกระจุกตัวอยู่ในประเทศ				
๒. ถั่วเหลือง	คาดว่าถั่วเหลืองฤดูฝนจะออกสู่ตลาดช่วงปลายเดือนสิงหาคม ๒๕๖๒ คุณภาพไม่ดีนัก เนื่องจากเก็บเกี่ยวในช่วงที่มีฝน ทำให้ผลผลิตมีความชื้นสูงราคามีแนวโน้มอ่อนตัวลงตามภาวะเศรษฐกิจ				
๓. สุกกร	ปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดปริมาณมาก จากความกังวลเกี่ยวกับโรค ASF ทำให้เกษตรกรเร่งจำหน่าย สุกกรขุนมากขึ้น ราคาสุกกรมีชีวิตหน้าฟาร์ม และราคาขายปลีกโดยเฉลี่ยปรับลดลง				
รายการสินค้า Watch List (WL) - จำนวน ๖๓ รายการ					
๑. มันสำปะหลัง	๑๒. ถั่วเนียงแดง	๒๓. สับปะรด	๓๔. มะเขือเทศ	๔๕. โคน้	๕๖. ปลาตูก
๒. ข้าวฟ่าง	๑๓. ถั่วดำ	๒๔. ลำไย	๓๕. มะนาว	๔๖. ไข่ไก่	๕๗. ปลานิล
๓. ทานตะวัน	๑๔. ถั่วลิสง	๒๕. ลิ้นจี่	๓๖. พริกไทย	๔๗. ไข่เป็ด	๕๘. หอยแครง
๔. ข้าวโพดฯ	๑๕. งา	๒๖. ลองกอง	๓๗. กระเทียม	๔๘. ลูกไก่ไข่	๕๙. หอยลาย
๕. กากถั่วเหลือง	๑๖. มะขามเปียก	๒๗. เงาะ	๓๘. หอมแดง	๔๙. ลูกไก่เนื้อ	๖๐. หอยแมลงภู่
๖. รำข้าว/ปลายข้าว	๑๗. ปอ	๒๘. ส้มเขียวหวาน	๓๙. หอมหัวใหญ่	๕๐. กุ้งก้ามกราม	๖๑. ปลาหมึก
๗. เมล็ดกาแฟ	๑๘. ไหม	๒๙. ส้มโอ	๔๐. พริกใหญ่สด	๕๑. กุ้งขาว	๖๒. ปลาหูสด
๘. ชา	๑๙. ฝ้าย	๓๐. มะขามหวาน	๔๑. ผักต่างๆ	๕๒. ไก่เนื้อ	๖๓. เกล็ดทะเล
๙. ละหุ่ง	๒๐. นุ่น	๓๑. มะพร้าวน้ำหอม	๔๒. ปลาป่น	๕๓. ปลาหีบต้ม	
๑๐. ลูกเดือย	๒๑. กระเจี๊ยบแห้ง	๓๒. ผลไม้อื่น ๆ	๔๓. ชিং	๕๔. ปลาสาวย	
๑๑. ถั่วเขียว	๒๒. มังคุด	๓๓. มันฝรั่ง	๔๔. กระป๋อง	๕๕. ปลาช่อน	

**หมายเหตุ** เป็นการดูแลติดตามสถานการณ์ตามพันธกิจของกรมการค้าภายในที่จะต้องดูแลราคาสินค้าเกษตรให้มีเสถียรภาพ เพื่อสร้างความมั่นคงด้านรายได้ให้เกษตรกรและดูแลภาวะค่าครองชีพของผู้บริโภคให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมและเป็นธรรม ทั้งนี้ เพื่อให้มีข้อมูลในการเตือนภัยและใช้เป็นข้อมูลประกอบการพิจารณากำหนดมาตรการแก้ไขปัญหา รวมทั้งสื่อสารให้ผู้เกี่ยวข้องได้ทราบเพื่อเตรียมการแก้ไขปัญหา โดยแบ่งสินค้าเกษตรที่ติดตามสถานการณ์ออกเป็น ๓ กลุ่ม ประกอบด้วย

- ๑. สินค้า Monitor List (ML)** : กลุ่มสินค้าที่ต้องมีการดูแลและติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดหรือต้องดำเนินการแก้ไขปัญหาด้านการตลาดให้เกษตรกรหรือผู้บริโภค
- ๒. สินค้า Caution List (CL)** : กลุ่มสินค้าที่ต้องเฝ้าติดตามและประเมินสถานการณ์เพื่อการเตือนภัย ซึ่งเป็นสินค้าที่กำลังจะออกสู่ตลาดและคาดว่าจะมีปัญหาด้านการตลาดเกิดขึ้นกับเกษตรกรหรือผู้บริโภคในระยะต่อไป
- ๓. สินค้า Watch List (WL)** : กลุ่มสินค้าที่มีการติดตามสถานการณ์ตามปกติ

**สถานการณ์สินค้าเกษตรเดือนสิงหาคม  
และแนวโน้มเดือนกันยายน ๒๕๖๒**

สินค้า	สถานการณ์เดือนที่ผ่านมา (กรกฎาคม ๒๕๖๒)	สถานการณ์ปัจจุบัน (สิงหาคม ๒๕๖๒)	แนวโน้มในระยะต่อไป (กันยายน ๒๕๖๒)								
<b>ข้าวนาปี</b> (ปี ๒๕๖๒)	เข้าสู่ฤดูการเพาะปลูกข้าวนาปี ปี ๒๕๖๒/๖๓ แต่ทั้งนี้พื้นที่เพาะปลูกข้าวนาปีทางภาคตะวันออกเฉียงเหนือบางพื้นที่ยังไม่สามารถเพาะปลูกข้าวนาปีได้ เนื่องจากปริมาณน้ำไม่เพียงพอ	เกษตรกรเริ่มเพาะปลูกข้าวนาปี แต่ทั้งนี้ ไทยมีแนวโน้มจะประสบปัญหาภัยแล้ง ซึ่งต้องรอดูสถานการณ์น้ำฝนต่อไป	ผลผลิตข้าวนาปีเริ่มออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้น ซึ่งผลผลิตจะออกสู่ตลาดมากในช่วงเดือนพฤศจิกายน								
<b>ข้าวนาปรัง</b> (ปี ๒๕๖๒)	จากการคาดการณ์ปัญหาภัยแล้งที่คาดว่าจะเกิดขึ้นทำให้ผู้ประกอบการเสนอรับซื้อข้าวเปลือกในราคาสูงขึ้นเพื่อเก็บสต็อก ซึ่งทำให้ในช่วงปลายเดือนกรกฎาคม ราคาข้าวเปลือกทุกชนิดปรับตัวเพิ่มขึ้น ยกเว้นข้าวเปลือกเจ้า ๕% ที่ราคาปรับตัวลงเล็กน้อยเนื่องจากตลาดปลายทางชะลอคำสั่งซื้อ	ผู้ประกอบการมีความต้องการเก็บสต็อกข้าวเพียงพอกับความต้องการส่งผลให้ราคาข้าวเปลือกทุกชนิดปรับตัวลง ยกเว้นข้าวเปลือกเหนียวที่มีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มขึ้น เนื่องจากผลผลิตออกสู่ตลาดหมดแล้ว ประกอบกับมีความต้องการใช้อย่างต่อเนื่อง ราคาที่เกษตรกรขายได้ : ข้าวเปลือกเจ้า ๕% <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>ส.ค.๖๑</th> <th>ก.ค.๖๒</th> <th>ส.ค.๖๒</th> <th>ต้นทุน</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>๗,๗๗๑</td> <td>๗,๖๘๗</td> <td>๗,๕๐๐-๘,๐๐๐</td> <td>๗,๔๓๘</td> </tr> </tbody> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๗,๗๗๑	๗,๖๘๗	๗,๕๐๐-๘,๐๐๐	๗,๔๓๘	ผลผลิตข้าวนาปรังเริ่มออกสู่ตลาดลดลง เนื่องจากใกล้สิ้นสุดฤดูการเพาะปลูกข้าวนาปรัง ปี ๒๕๖๑/๖๒
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน								
๗,๗๗๑	๗,๖๘๗	๗,๕๐๐-๘,๐๐๐	๗,๔๓๘								
<b>ยางพารา</b>	ราคายางพาราปรับตัวลดลงจากเดือนก่อน เนื่องจากปริมาณยางเข้าสู่ตลาดเพิ่มขึ้นจากภาวะฝนทิ้งช่วงในภาคใต้ ทำให้อุปสรรคในการกรีดยางลดลง ขณะที่ค่าเงินบาทยังคงแข็งค่าเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐฯ ส่งผลให้ความสามารถในการส่งออกยางธรรมชาติของผู้ประกอบการไทยลดลงนอกจากนี้ เศรษฐกิจโลกโดยรวมยังคงชะลอตัว ทำให้นักลงทุนและประชาชนขาดความเชื่อมั่นต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจ	ราคายางพารามีแนวโน้มปรับตัวลดลงเนื่องจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีนยังคงยืดเยื้อ และมีแนวโน้มทวีความรุนแรงมากขึ้นหลังสหรัฐฯ ประกาศจะจัดเก็บภาษีศุลกากรจากจีนเพิ่มขึ้น ส่งผลให้นักลงทุนวิตกกังวลต่อเศรษฐกิจโดยรวมของโลก ราคาที่เกษตรกรขายได้ : ยางแผ่นรมควันชั้น ๓ ตลาดสงขลา <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>ส.ค.๖๑</th> <th>ก.ค.๖๒</th> <th>ส.ค.๖๒</th> <th>ต้นทุน</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>๔๔.๘๘</td> <td>๕๐.๔๐</td> <td>๓๙.๙๖</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๔๔.๘๘	๕๐.๔๐	๓๙.๙๖	-	คาดว่าราคายางจะปรับตัวลดลงจากผลพวงสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน รวมทั้งเศรษฐกิจโลกที่มีแนวโน้มชะลอตัวต่อเนื่องยังเป็นปัจจัยกดดันราคาได้ในระดับหนึ่ง
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน								
๔๔.๘๘	๕๐.๔๐	๓๙.๙๖	-								
<b>มันสำปะหลัง</b>	ปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดประมาณ ๐.๔๐ ล้านตัน หรือร้อยละ ๑.๒๗ ของผลผลิตทั้งหมด เนื่องจากเป็นช่วงปลายฤดูการเก็บเกี่ยว ส่งผลให้ผลผลิตออกสู่ตลาดน้อย ราคาที่เกษตรกรขายได้อยู่ในเกณฑ์ดีแต่ปรับตัวลดลงเล็กน้อย ราคาส่งออกมีแนวโน้มลดลง เนื่องจากหัวมันสดมีเชื้อแป้งต่ำ ด้านการค้าชะลอตัวลงเล็กน้อยสาเหตุจากสินค้าไม่เพียงพอกับความต้องการใช้ของผู้ประกอบการ หัวมันสดมีความชื้นสูง เชื้อแป้งต่ำ ผู้ประกอบการรับภาระค่าปรับความชื้นเอง	ปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้นประมาณ ๐.๖๗ ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ ๒.๑๓ ของผลผลิตทั้งหมด ราคามีแนวโน้มปรับตัวลดลง แต่ยังคงอยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสม โดยมันสำปะหลังมีเชื้อแป้งต่ำ เกษตรกรเร่งขุดหัวมันฯ เนื่องจากเข้าสู่ฤดูฝน อาจส่งผลให้หัวมันมีความชื้นสูง บางรายตัดต้นมันฯ ขายก่อนกำหนดเพื่อเป็นท่อนพันธุ์ ในขณะที่หัวมันฯ ยังอ่อนอยู่ส่งผลให้มันสำปะหลังได้ไม่เต็มที่เท่าที่ควร ด้านผู้ประกอบการรับซื้อสินค้าตามคุณภาพ ราคาที่เกษตรกรขายได้ : หัวมันสดคละ จ.นครราชสีมา เชื้อแป้ง ๒๕% <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>ส.ค.๖๑</th> <th>ก.ค.๖๒</th> <th>ส.ค.๖๒</th> <th>ต้นทุน</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>๒.๘๕</td> <td>๒.๒๐</td> <td>๒.๒๐</td> <td>๑.๘๘</td> </tr> </tbody> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๒.๘๕	๒.๒๐	๒.๒๐	๑.๘๘	ผลผลิตออกสู่ตลาดประมาณ ๐.๗๑ ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ ๒.๒๖ ของผลผลิตทั้งหมด เนื่องจากเป็นช่วงปลายฤดูการเก็บเกี่ยว ราคาที่เกษตรกรขายได้มีแนวโน้มสูงขึ้นเนื่องจากปริมาณสินค้าไม่เพียงพอต่อความต้องการของผู้ประกอบการที่ต้องแข่งขันกันรับซื้อเพื่อให้มีสต็อกสินค้าเพียงพอในระยะเวลานี้ ขณะเดียวกันบางพื้นที่ราคาอาจมีแนวโน้มลดลงเนื่องจากผู้ประกอบการชะลอการรับซื้อเพื่อรอผลผลิตฤดูกาลใหม่ที่กำลังจะออกสู่ตลาด
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน								
๒.๘๕	๒.๒๐	๒.๒๐	๑.๘๘								

สินค้า	สถานการณ์เดือนที่ผ่านมา (กรกฎาคม ๒๕๖๒)	สถานการณ์ปัจจุบัน (สิงหาคม ๒๕๖๒)	แนวโน้มในระยะต่อไป (กันยายน ๒๕๖๒)								
<b>ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์</b>	ปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดร้อยละ ๑.๐๘ เป็นสินค้าที่อยู่ในมือของผู้ประกอบการและเกษตรกร ราคาอยู่ในเกณฑ์ที่ดี เนื่องจากภาครัฐมีมาตรการขอความร่วมมือให้ผู้ผลิตอาหารสัตว์รับซื้อข้าวโพดจากเกษตรกรไม่ต่ำกว่า ๘.๐๐ บาท/กก. ความขึ้น ๑๔.๕% (กทม.และปริมณฑล)	คาดว่าปริมาณผลผลิตจะออกสู่ตลาดเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากผลผลิตที่เกษตรกรปลูกไว้เริ่มทยอยออกสู่ตลาด ขณะที่โรงงานอาหารสัตว์ยังมีปริมาณความต้องการใช้ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์อย่างต่อเนื่อง แนวโน้มด้านราคายังอยู่ในเกณฑ์ดี ราคาที่เกษตรกรขายได้ : จ.เพชรบูรณ์ ความขึ้น ๑๔.๕% <table border="1"> <tr> <td>ส.ค.๖๑</td> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>ส.ค.๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๗.๘๓</td> <td>๘.๐๕</td> <td>๘.๐๕</td> <td>๕.๘๔</td> </tr> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๗.๘๓	๘.๐๕	๘.๐๕	๕.๘๔	คาดว่าปริมาณผลผลิตจะออกสู่ตลาดเพิ่มมากขึ้น ขณะที่โรงงานอาหารสัตว์ยังมีปริมาณความต้องการใช้ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์เท่าเดิม ส่งผลให้ราคาปรับตัวลดลง
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน								
๗.๘๓	๘.๐๕	๘.๐๕	๕.๘๔								
<b>ถั่วเหลือง</b>	เป็นช่วงสิ้นสุดฤดูการผลิตถั่วเหลืองฤดูแล้งและถั่วเหลืองฤดูฝนยังไม่ออกสู่ตลาด สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรไม่มีรายงานราคาเมล็ดถั่วเหลืองที่เกษตรกรขายได้ชนิดคละ ราคาขายส่งตลาด กทม. ทรงตัวเท่ากับเดือนก่อนทุกเกรดคุณภาพ จากภาวะเศรษฐกิจที่ค่อนข้างซบเซา	คาดว่าถั่วเหลืองฤดูฝนจะออกสู่ตลาดช่วงปลายเดือนสิงหาคม ๒๕๖๒ มีคุณภาพไม่ดึنگ เนื่องจากมีการเก็บเกี่ยวในช่วงที่มีฝน ทำให้ผลผลิตมีความชื้นสูง ขณะที่ราคามีแนวโน้มอ่อนตัวลงตามภาวะเศรษฐกิจ ที่มีการประกาศลดอัตราดอกเบี้ยของธนาคารแห่งประเทศไทย และคาดว่าปริมาณเมล็ดถั่วเหลืองโลกจะมีปริมาณมากขึ้น เนื่องจากจีนซึ่งเป็นผู้นำเข้ารายใหญ่ได้ระงับการนำเข้าจากสหรัฐฯ ในช่วงนี้ ราคาขายส่ง กทม. เกรดสกัดน้ำมัน <table border="1"> <tr> <td>ส.ค.๖๑</td> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>ส.ค.๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๑๘.๕๐</td> <td>๑๘.๕๐</td> <td>๑๘.๕๐</td> <td>๑๔.๙๐</td> </tr> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๑๘.๕๐	๑๘.๕๐	๑๘.๕๐	๑๔.๙๐	ปริมาณผลผลิตถั่วเหลืองฤดูฝนออกสู่ตลาด คาดว่าผลผลิตที่ออกสู่ตลาดส่วนใหญ่เป็นเกรดสกัดน้ำมัน และมีคุณภาพไม่ดึنگ โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์พยากรณ์ว่าปริมาณผลผลิตถั่วเหลืองฤดูฝนจะออกในเดือนนี้ร้อยละ ๙.๕๕ ของปริมาณผลผลิตปี ๖๒/๖๓ ราคามีแนวโน้มทรงตัวจนถึงสิ้นปี ๖๒ ทุกชั้นเกรดคุณภาพ
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน								
๑๘.๕๐	๑๘.๕๐	๑๘.๕๐	๑๔.๙๐								
<b>ปาล์มน้ำมัน</b>	ภาวะการค้าชะลอตัวลงเล็กน้อย ผู้ประกอบการมีปริมาณน้ำมันปาล์มดิบคงเหลือในสต็อกจำนวนมาก ราคาผลปาล์มปรับลดลงจากเดือนก่อนที่เฉลี่ย กก.ละ ๓.๒๖ บาท เป็น กก.ละ ๓.๐๙ บาท	ราคาผลปาล์มมีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้นตามมาตรการช่วยเหลือจากภาครัฐ ราคาที่เกษตรกรขายได้ : ผลปาล์มสด (๑๘%) <table border="1"> <tr> <td>ส.ค.๖๑</td> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>ส.ค.๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๓.๔๓</td> <td>๓.๐๙</td> <td>๒.๕๗</td> <td>๓.๐๑</td> </tr> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๓.๔๓	๓.๐๙	๒.๕๗	๓.๐๑	ภาวะการค้ามีแนวโน้มทรงตัวหรือคล่องตัวขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อน (ส.ค.) ราคาผลปาล์มและราคาน้ำมันปาล์มดิบมีแนวโน้มทรงตัวหรือปรับตัวสูงขึ้นตามภาวะอุปสงค์อุปทาน
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน								
๓.๔๓	๓.๐๙	๒.๕๗	๓.๐๑								
<b>มะพร้าว</b>	สศก. ประมาณการผลผลิตออกสู่ตลาด ๗๔,๗๒๓ ตัน (๘.๗๒% ของผลผลิตรวม) ลดลงจากเดือนก่อน ๒.๗๘% ภาวะการค้าชะลอตัว ขณะที่ราคาเคลื่อนไหวอยู่ในเกณฑ์ต่ำ	สศก. ประมาณการผลผลิตออกสู่ตลาด ๗๕,๒๓๘ ตัน (๘.๗๘% ของผลผลิตรวม) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ๐.๐๖% ภาวะการค้าชะลอตัว ขณะที่ราคาเคลื่อนไหวอยู่ในเกณฑ์ต่ำ ราคาที่เกษตรกรขายได้ : มะพร้าวผลแก่ใหญ่ <table border="1"> <tr> <td>ส.ค.๖๑</td> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>ส.ค.๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๕.๒๒</td> <td>๖.๑๖</td> <td>๖.๐๑</td> <td>๓.๔๐</td> </tr> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๕.๒๒	๖.๑๖	๖.๐๑	๓.๔๐	สศก. ประมาณการผลผลิตออกสู่ตลาด ๙๑,๖๙๐ ตัน (๑๐.๗๐% ของผลผลิตรวม) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ๑.๙๒% ภาวะการค้ามีแนวโน้มชะลอตัวต่อเนื่อง ขณะที่แนวโน้มทางด้านราคายังเคลื่อนไหวอยู่ในเกณฑ์ต่ำ
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน								
๕.๒๒	๖.๑๖	๖.๐๑	๓.๔๐								
<b>ปลาป่น</b>	ปริมาณปลาป่นเปิดที่เป็นวัตถุดิบในการผลิตปลาป่นลดลง จากการประกาศปิดอ่าวของกรมประมง อีกทั้งเป็นช่วงมรสุม อย่างไรก็ตาม ปริมาณผลผลิตปลาป่นในประเทศยังคงมีเพียงพอต่อความต้องการใช้ ภาวะการค้าโดยรวมค่อนข้างชะลอตัว ราคาอ่อนตัวลงจากเดือนที่ผ่านมา เนื่องจากภาวะการส่งออกที่ลดลงตามความต้องการใช้ของจีนที่เป็นผู้ใช้รายใหญ่	กรมประมงยังคงประกาศปิดอ่าวไทยฝั่งตะวันตกจนถึงวันที่ ๑๕ สิงหาคม ๒๕๖๒ ผลผลิตปลาป่นมีปริมาณเพียงพอต่อความต้องการของตลาด ราคามีแนวโน้มอ่อนตัวลงจากภาวะเศรษฐกิจที่ค่อนข้างชะลอตัว ราคาที่เกษตรกรขายได้ : โปรตีน ต่ำกว่า ๖๐% เเบอร์ ๑ <table border="1"> <tr> <td>ส.ค.๖๑</td> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>ส.ค.๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๓๓.๗๓</td> <td>๒๙.๐๐</td> <td>๒๙.๐๐</td> <td>-</td> </tr> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๓๓.๗๓	๒๙.๐๐	๒๙.๐๐	-	ผลผลิตมีปริมาณเพียงพอต่อความต้องการของตลาด ความต้องการใช้ปลาป่นทรงตัว ราคามีแนวโน้มปรับทรงตัว
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน								
๓๓.๗๓	๒๙.๐๐	๒๙.๐๐	-								

สินค้า	สถานการณ์เดือนที่ผ่านมา (กรกฎาคม ๒๕๖๒)	สถานการณ์ปัจจุบัน (สิงหาคม ๒๕๖๒)	แนวโน้มในระยะต่อไป (กันยายน ๒๕๖๒)								
สุกร	ปริมาณออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้น จากการเจริญเติบโตของสุกรเข้าสู่ภาวะปกติ ขณะที่ความต้องการบริโภคลดลง ในช่วงฝนชุก ทำให้มีอาหารธรรมชาติเป็นทางเลือกของผู้บริโภคเพิ่มขึ้น ราคาสุกรมีชีวิตหน้าฟาร์ม และราคาขายปลีกโดยเฉลี่ยลดลงเล็กน้อย	ปริมาณออกสู่ตลาดมาก จากความกังวลเกี่ยวกับโรค ASF ทำให้เกษตรกรเร่งจำหน่ายสุกรขุนมากขึ้น ราคาสุกรมีชีวิตหน้าฟาร์ม และราคาขายปลีกโดยเฉลี่ยปรับลดลง ราคาที่เกษตรกรขายได้ : สุกรมีชีวิตหน้าฟาร์ม <table border="1"> <tr> <td>ส.ค.๖๑</td> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>ส.ป.๑ ส.ค.๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๕๙.๖๐</td> <td>๗๕.๕๐</td> <td>๖๕.๕๐</td> <td>๖๘.๔๙</td> </tr> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ป.๑ ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๕๙.๖๐	๗๕.๕๐	๖๕.๕๐	๖๘.๔๙	ปริมาณผลผลิตเพียงพอ ขณะที่ความต้องการชะลอตัวเล็กน้อย จากการมีอาหารธรรมชาติทดแทนส่วนหนึ่ง และแนวโน้มการส่งออกชะลอตัวจากมาตรการเข้มงวดในการนำเข้า-ส่งออกสุกรของแต่ละประเทศเพื่อป้องกันการระบาดเพิ่มขึ้นของโรค ASF ราคาสุกรมีชีวิตหน้าฟาร์ม และราคาขายปลีกโดยเฉลี่ยทรงตัว
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ป.๑ ส.ค.๖๒	ต้นทุน								
๕๙.๖๐	๗๕.๕๐	๖๕.๕๐	๖๘.๔๙								
ไข่ไก่	ปริมาณผลผลิตไข่ไก่ส่วนเกินสะสมในระบบลดลง ขณะที่ความต้องการบริโภคมีต่อเนื่อง ราคาไข่ไก่คละหน้าฟาร์มปรับตัวสูงขึ้น	ปริมาณผลผลิตและความต้องการเข้าสู่ภาวะสมดุลมากยิ่งขึ้นจากมาตรการปลดแม่ไก่ยืนกรงและผลักดันการส่งออก ราคาไข่ไก่คละหน้าฟาร์มปรับตัวสูงขึ้นเล็กน้อย ราคาที่เกษตรกรขายได้ : ไข่ไก่คละ หน้าฟาร์ม <table border="1"> <tr> <td>ส.ค.๖๑</td> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>ส.ป.๑ ส.ค.๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๒.๘๐</td> <td>๒.๙๔</td> <td>๓.๐๐</td> <td>๒.๖๒</td> </tr> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ป.๑ ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๒.๘๐	๒.๙๔	๓.๐๐	๒.๖๒	ปริมาณผลผลิตในระบบลดลงเมื่อเทียบกับช่วงที่ผ่านมา ภาวะการค้ำมีแนวโน้มทรงตัว ราคาไข่ไก่คละหน้าฟาร์มมีแนวโน้มทรงตัว
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ป.๑ ส.ค.๖๒	ต้นทุน								
๒.๘๐	๒.๙๔	๓.๐๐	๒.๖๒								
ไก่เนื้อ	ปริมาณผลผลิตยังเพียงพอต่อความต้องการของตลาดที่เพิ่มขึ้น จาก EU เพิ่มโควตาการนำเข้าเนื้อไก่จากไทย ราคาปรับสูงขึ้นเล็กน้อย	ปริมาณผลผลิตเพียงพอต่อความต้องการบริโภคในประเทศและการแปรรูปส่งออก แนวโน้มราคาอยู่ในเกณฑ์ทรงตัว ราคาที่เกษตรกรขายได้ : ไก่มีชีวิตหน้าโรงฆ่า <table border="1"> <tr> <td>ส.ค.๖๑</td> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>ส.ป.๑ ส.ค.๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๓๕.๐๐</td> <td>๓๖.๕๐</td> <td>๓๖.๕๐</td> <td>๓๓.๑๓</td> </tr> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ป.๑ ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๓๕.๐๐	๓๖.๕๐	๓๖.๕๐	๓๓.๑๓	ปริมาณผลผลิตเพียงพอ ส่วนภาวะการค้ายังคล่องตัว แนวโน้มราคาอยู่ในเกณฑ์ทรงตัว
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ป.๑ ส.ค.๖๒	ต้นทุน								
๓๕.๐๐	๓๖.๕๐	๓๖.๕๐	๓๓.๑๓								
กุ้งขาวแวนนาไม	ผลผลิตออกสู่ตลาดต่อเนื่อง ขณะที่ความต้องการของห้องเย็นเพิ่มขึ้น เพื่อส่งมอบตามคำสั่งซื้อ ราคากุ้งขาวปรับสูงขึ้นเล็กน้อย	ผลผลิตออกสู่ตลาดต่อเนื่อง ขณะที่ความต้องการบริโภคในประเทศชะลอตัวในระยะสั้น เนื่องจากผู้บริโภคต้องใช้จ่ายในช่วงเทศกาลสารทจีน ราคาอ่อนตัวลงเล็กน้อย ราคาที่เกษตรกรขายได้ : กุ้งขาว (๗๐ ตัว/กก.) ขายส่ง ณ ตลาดทะเลไทย <table border="1"> <tr> <td>ส.ค.๖๑</td> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>ส.ป.๑ ส.ค.๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๑๕๒.๐๕</td> <td>๑๔๑.๗๕</td> <td>๑๔๔.๐๐</td> <td>-</td> </tr> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ป.๑ ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๑๕๒.๐๕	๑๔๑.๗๕	๑๔๔.๐๐	-	คาดว่าผลผลิตออกสู่ตลาดมากขึ้นตามรอบการลงกุ้ง ขณะที่ความต้องการอาจชะลอตัวลง จากราคาสินค้าน้ำแข็งอื่นในประเทศมีแนวโน้มอ่อนตัวลง รวมทั้งการแข่งขันด้านราคากับประเทศผู้ส่งออกกุ้งในตลาดโลกที่ราคาต่ำกว่าของไทย แนวโน้มราคากุ้งขาวปรับตัวลดลง
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ป.๑ ส.ค.๖๒	ต้นทุน								
๑๕๒.๐๕	๑๔๑.๗๕	๑๔๔.๐๐	-								
สับปะรด	ปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดน้อย ราคาอยู่ในเกณฑ์สูง โรงงานเริ่มทยอยปิดทำการเพื่อบำรุงเครื่องจักร	ปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดน้อย โรงงานส่วนใหญ่ปิดทำการเพื่อปรับปรุงดูแลรักษาเครื่องจักร มีเพียงบางโรงงานใน จ.ประจวบฯ ที่ยังเปิดทำการอยู่ ราคาที่เกษตรกรขายได้ : สับปะรดโรงงาน <table border="1"> <tr> <td>ส.ค.๖๑</td> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>ส.ป.๑ ส.ค.๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๒.๓๒</td> <td>๗.๐๐</td> <td>๗.๐๐</td> <td>๓.๗๑</td> </tr> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ป.๑ ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๒.๓๒	๗.๐๐	๗.๐๐	๓.๗๑	คาดว่าผลผลิตจะออกสู่ตลาดมากขึ้น และราคาจะเคลื่อนไหวอยู่ในเกณฑ์ดี
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ป.๑ ส.ค.๖๒	ต้นทุน								
๒.๓๒	๗.๐๐	๗.๐๐	๓.๗๑								

สินค้า	สถานการณ์เดือนที่ผ่านมา (กรกฎาคม ๒๕๖๒)	สถานการณ์ปัจจุบัน (สิงหาคม ๒๕๖๒)	แนวโน้มในระยะต่อไป (กันยายน ๒๕๖๒)																
ทุเรียน	ปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดปกติ ระดับราคาสูงกว่าปีก่อน	ปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดปกติ ระดับราคาต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปี ก่อน เนื่องจากภาวะฝนชุก ผลผลิตมี ลักษณะอมน้ำ เนื้อแฉะ และค่าเงิน บาทแข็งค่า ส่งผลให้การส่งออกหดตัว ผลผลิตจึงกระจุกตัวอยู่ในประเทศ ราคาที่เกษตรกรขายได้ : ทุเรียนพันธุ์หมอนทอง <table border="1"> <tr> <td>ส.ค.๖๑</td> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>ส.ค.๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๗๑.๓๘</td> <td>๘๘.๔๓</td> <td>๖๘.๗๕</td> <td>๑๖.๐๖</td> </tr> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๗๑.๓๘	๘๘.๔๓	๖๘.๗๕	๑๖.๐๖	ปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดปกติ ทั้งนี้ เนื่องจากปัญหาการส่งออกไปจีน ได้รับการแก้ไขแล้ว แต่ปริมาณ ผลผลิตจะออกสู่ตลาดมากขึ้นในช่วง กลางฤดูกลาง จึงส่งผลให้ราคาอยู่ใน ระดับทรงตัว								
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน																
๗๑.๓๘	๘๘.๔๓	๖๘.๗๕	๑๖.๐๖																
มังคุด	ผลผลิตภาคใต้เริ่มทยอยออกสู่ตลาด อย่างต่อเนื่อง ระดับราคาใกล้เคียงกับ ปีก่อน	ผลผลิตออกสู่ตลาดแล้วร้อยละ ๘๐ ราคาที่เกษตรกรขายได้อยู่ในเกณฑ์ดี ความต้องการของตลาดมีต่อเนื่อง ราคาที่เกษตรกรขายได้ : มังคุดคละ <table border="1"> <tr> <td>ส.ค.๖๑</td> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>ส.ค.๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๑๘.๓๕</td> <td>๒๓.๒๑</td> <td>๒๒.๒๓</td> <td>๑๙.๒๔</td> </tr> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๑๘.๓๕	๒๓.๒๑	๒๒.๒๓	๑๙.๒๔	เข้าสู่ช่วงปลายฤดูการผลิต ผลผลิต ออกสู่ตลาดน้อย ราคาที่เกษตรกร ขายได้อยู่ในเกณฑ์ดี								
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน																
๑๘.๓๕	๒๓.๒๑	๒๒.๒๓	๑๙.๒๔																
ลำไย	ปริมาณผลผลิตทยอยออกสู่ตลาด แต่ เนื่องจากได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง และมีพายุฤดูร้อน ทำให้ผลลำไยแตก ประมาณร้อยละ ๒๐ ของผลผลิต ทั้งหมด ราคาอยู่ในเกณฑ์ดีและสูง กว่าปีก่อนประมาณร้อยละ ๒๐-๓๐ ไม่มีปัญหากระจุกตัว และราคาตกต่ำ	ผลผลิตออกสู่ตลาดแล้วร้อยละ ๗๕ ราคาเคลื่อนไหวอยู่ในเกณฑ์ดี ความ ต้องการของตลาดมีต่อเนื่อง ในขณะที่ ที่ผลผลิตออกสู่ตลาดค่อนข้างน้อย ราคาที่เกษตรกรขายได้ : <table border="1"> <tr> <td>ส.ค.๖๑</td> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>ส.ค.๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๒๔.๒๘</td> <td>๒๖.๐๒</td> <td>๓๒.๘๐</td> <td>๑๓.๒๙</td> </tr> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๒๔.๒๘	๒๖.๐๒	๓๒.๘๐	๑๓.๒๙	เข้าสู่ช่วงปลายฤดูการผลิต ผลผลิต ออกสู่ตลาดน้อย ราคาเคลื่อนไหวอยู่ ในระดับที่เกษตรกรพึงพอใจ								
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน																
๒๔.๒๘	๒๖.๐๒	๓๒.๘๐	๑๓.๒๙																
เงาะ	ผลผลิตเริ่มทยอยออกสู่ตลาด แต่มี ปริมาณจำกัด ราคาอยู่ในเกณฑ์ดี	ผลผลิตออกสู่ตลาดแล้วร้อยละ ๕๐ ปัจจุบันเป็นผลผลิตในรุ่นที่ ๒ ความ ต้องการของตลาดยังมีต่อเนื่อง ราคา อยู่ในเกณฑ์ดี ราคาที่เกษตรกรขายได้ : <table border="1"> <tr> <td>ส.ค.๖๑</td> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>ส.ค.๖๒</td> <td>ต้นทุน</td> </tr> <tr> <td>๑๕.๘๖</td> <td>๒๑.๘๔</td> <td>๒๙.๐๓</td> <td>๑๒.๐๘</td> </tr> </table>	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน	๑๕.๘๖	๒๑.๘๔	๒๙.๐๓	๑๒.๐๘	เข้าสู่ช่วงปลายฤดูการผลิต ผลผลิต ออกสู่ตลาดน้อย								
ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	ต้นทุน																
๑๕.๘๖	๒๑.๘๔	๒๙.๐๓	๑๒.๐๘																
มะนาว	ผลผลิตออกสู่ตลาดอย่างต่อเนื่อง ราคาปรับตัวลดลง	ผลผลิตออกสู่ตลาดอย่างต่อเนื่อง ราคาเคลื่อนไหวปรับตัวลดลง ราคาที่เกษตรกรขายได้ : จ.เพชรบุรี (ราคาต่อ ๑๐๐ ผล) <table border="1"> <tr> <td>รายการ</td> <td>ส.ค.๖๑</td> <td>ก.ค.๖๒</td> <td>ส.ค.๖๒</td> </tr> <tr> <td>คละเล็ก</td> <td>๕๐-๖๐</td> <td>๗๐-๑๐๐</td> <td>๗๐-๑๐๐</td> </tr> <tr> <td>คละกลาง</td> <td>๑๕๐-๑๖๐</td> <td>๑๐๐-๑๕๐</td> <td>๑๐๐-๑๕๐</td> </tr> <tr> <td>คละใหญ่</td> <td>๑๗๐-๑๘๐</td> <td>๑๕๐-๒๐๐</td> <td>๑๕๐-๒๐๐</td> </tr> </table>	รายการ	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒	คละเล็ก	๕๐-๖๐	๗๐-๑๐๐	๗๐-๑๐๐	คละกลาง	๑๕๐-๑๖๐	๑๐๐-๑๕๐	๑๐๐-๑๕๐	คละใหญ่	๑๗๐-๑๘๐	๑๕๐-๒๐๐	๑๕๐-๒๐๐	ผลผลิตออกสู่ตลาดต่อเนื่อง ราคามี เกณฑ์ปรับตัวลดลง
รายการ	ส.ค.๖๑	ก.ค.๖๒	ส.ค.๖๒																
คละเล็ก	๕๐-๖๐	๗๐-๑๐๐	๗๐-๑๐๐																
คละกลาง	๑๕๐-๑๖๐	๑๐๐-๑๕๐	๑๐๐-๑๕๐																
คละใหญ่	๑๗๐-๑๘๐	๑๕๐-๒๐๐	๑๕๐-๒๐๐																